25

20 *Si illud prius noveritis, quod omnis prophetica scriptura non sit privatae interpretationis.* 21 *Non enim voluntate hominis allata est olim prophetia, sed a spiritu sancto impulsus loquuti sunt sancti dei homines.*

30

Expositio sacrae
scripturae.

Quod semel coeperat, clarius et copiosius hisce exponit, nempe in quem finem aut quomodo canonica scriptura sit legenda, imo exponenda. Illud (inquit) lectori

⁴⁵ Apg 17,10–12.

⁴⁶ Ps 119,105 (Vulg. 118,105).

⁴⁷ Vgl. Erasm. cop. 1,76 (ASD I/6 138,772f.);

»Eruditio ad pietatem plus adfert dispendii quam compendii, et non tam promouet quam moratur.«

62 ZG propheta|rum in primis erit observandum, quod scriptura prophetica ἰδίᾱς ἐπι-
 λύσεως οὐ γίνεται, id est, »propriae interpretationis non fit.«⁴⁸ Hoc est, quod illa
 non sit exponenda secundum cuiusque arbitrium, sic, ut cuique fuerit visum, sed
 quemadmodum ipse spiritus flagitat, qui prophetas inspiravit. Sequitur enim
 96r G 5 caussa: | »Non enim voluntate hominis allata est prophetia«, id est: »Prophetae,
 qui vaticinia prodiderunt, non e suo sensu animique arbitrio ea prodiderunt, sed a
 spiritu sancto impulsu loquuti sunt dei homines.« Idcirco vaticinia eorum iuxta
 spiritus quoque instinctum aut ipsa scriptura per sese, obscuriora videlicet per
 clariora sunt exponenda.⁴⁹ Insignis est hic locus, quo docemur illud in primis:
 10 quod tametsi homines fuerint prophetae, vaticinia tamen eorum non sint humana,
 sed sancti spiritus inspiratio. Deinde: quod ea demum scripturae expositio ap-
 probanda sit, quae ex scripturis petita nihil dissidet ab ingenio divini spiritus. De
 qua re disseruit et apostolus Paulus in 1. ad Corinth[ios] cap[ite] 2.⁵⁰ Aberrant
 ergo, qui humano iudicio aestimant sensum scripturae. Cum enim de sensu
 15 alicuius loci contravertitur, expositio vera vel circumstantiis vel per contextum
 vel per clariorem vel per contrarium locum erit ostendenda. Non enim valet hic
 locus ab autoritate, ut dicamus Thomas, Hugo,⁵¹ Lyranus⁵² vel Gregorius eum
 locum ita exposuere, sed excutiendae rationes, cur sic exposuerint et an expositio
 consentiat cum ingenio spiritus divini et quam sit fidei et charitatis regulae
 20 conformis;⁵³ sed de his alias plura.⁵⁴

Hactenus vero de eo, quod deus nobis in Christo omnia dedit, quae ad vitam et
 96v G pietatem pertinent quodque fides sive religio christiana certa, vera et absoluta | sit,
 approbata coelestis patris et prophetarum testimoniis. Quae omnia, si qui intel-
 ligunt rectius, ultro in recepta veritate perstant, cum videant nihil posse vel
 25 excogitari vel dici melius. Omnia enim extra Christum et canonicam scripturam
 tenebrae sunt.

1 *Fuerunt autem et pseudoprophetae in populo, quemadmodum et inter
 vos erunt falsi doctores, qui clam inducent sectas perniciosas, etiam
 dominum, qui illos mercatus est, abnegantes, accersentes sibiipsis cele-
 30 rem interitum; 2 et plerique sequentur illorum exitia, per quos via veri-*

CAP. II.

Z. (13) Corinth[ios] Corin[thios] ZG

⁴⁸ Erasmus. 2Petr. (ASD VI/10 500,144f.).⁴⁹ Vgl. Bull. lect. (Baschera 5,19–21): »Ego enim libere confiteor scripturae sanctae interpretationem ex ipsa sola esse petendam, ut ipsa interpres sit sui charitatis fideique regula moderante.«⁵⁰ 1Kor 2,14–16.⁵¹ Hugo von Saint-Cher (ca. 1190–1263), Do-

minikaneremönch und Kardinal, Autor einer »Postilla in Bibliam«, vgl. LMA V 176f.

⁵² Nikolaus von Lyra (gest. 1349), besonders bekannt als Exeget durch seine »Postilla litteralis in totam Bibliam«, vgl. LMA VI 1185.⁵³ Vgl. Baschera 2012, LXIX.⁵⁴ Bull. proph. 10v–11r.

tatis blasphemabitur, 3 et ex avaritia fictitiis sermonibus de vobis negotiabantur.

De falsis
doctoribus.

Aliam inducit rationem, per quam constantiam illis in fide commendat. Ducta est a contrario. Est enim sensus: »Quod autem tam anxie vos moneo deum in Christo nobis dedisse omnia, quod toties inculco perstandum esse in veritate recepta, hinc est, quod certo novi venturos pseudoprophetas, qui sint commentaturi nova quaedam adeoque et aliena et contraria traditis addituri. Hos autem cavere velim.« Caeterum nemo sibi cavebit, nisi prius persuasum habuerit omnia semel in sacris esse tradita, quae verae pietatis sunt. Hi enim vident nihil superesse, quod istis relinquatur, quasi de novo adiiciendum decernendumque. Sic videmus Paulum in 2. ad Timoth[eum] 4. cap[ite] ardentissimis verbis obtestari discipulum, imo quemlibet episcopum, ut in tradita disciplina incorrupta mente et constanter pergat, et causam tandem subdere: »Nam erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt« [2Tim 4,3] etc. Iam ne vanam crederent esse Petri de venturis pseudoprophetae divinationem, addit, quod fidem faciat: »Fuerunt autem iam olim et pseudoprophetae in populo.« Ab antea actis enim trahitur argumentum, ut

5

10

97r G

15

De his consule
historias et
prophetas
sanctos.

sit sensus: »Nunquam defuere vel sanctissimo dei populo pseudoprophetae. Semper enim infoelix hoc lolium nimis quam foeliciter excrevit in agro dominico, proinde ne nunc quidem cessabunt in ecclesia Christi falsi doctores.« Falsos autem doctores vocavit vel eos, qui contemptis sacris literis figmenta praedicant humana vel sacras scripturas ad animi sui affectum libidinemque detorquent. Sed ipse Petrus illos suis pingit coloribus.⁵⁵ Certa enim attributa illis tribuit certasque notas et tanquam stigmata quaedam ostendit, ut per haec nemo non, nisi qui omnino nolit, sibi ab istis cavere possit. Ipso enim digito indicat, quos velit. Non secus, ac si quis ita moneat: »Si quis obviam prodeat, qui barba sit hispida et subrusa, facie torva, oculis micantibus, veste stricta et viridi, caligis indutus scissis et varii coloris, tectus insuper pileo purpureo, hic ater est, hunc tu cave|re memento.« Ita enim Petrus: »Venient«, ait, »falsi doctores, qui clam inducent sectas perniciosas, qui dominum negabunt, viam quoque veritatis blasphemabunt et ex avaritia de fide|libus sermonibus fictitiis negotiabantur.« Descriptionem ergo et veluti hypotyposim quandam pseudoprophetarum subiicit Petrus. Nos sigillatim perstringemus singula. Primum attributum est: οἴτινες παρεισάξουσιν αἰρέσεις ἀπωλείας, id est: »qui subintroducunt haereses perniciosas«. Est autem in singulis verbis, ut solet in omnibus vaticiniis, mira emphasis. Non ait »inducent« haereses, sed »subintroducunt«, id quod Erasmus propriissime vertit: »clam

20

25

97v G

30

63 ZG

Subintroducere
haereses.

35

Z. (11) Timoth[eum] Timotheum] ZG – (18) infoelix] infelix ZG – (18) foeliciter] feliciter ZG

⁵⁵ Erasmus. adag. 306 (ASD II/1 414,168–170): »Tuis te pingam coloribus«, id est talem te describam, qualis es. Translatum a pictoribus,

qui nonnunquam faciem hominis ita vt est exprimunt ac repraesentant, nonnunquam alienis fucant coloribus.«

inducent». ⁵⁶ Non ergo palam negabunt scripturam sacram, non omnino negabunt deum, sed ista confitentes, aliquid de suo assuent ⁵⁷ atque hoc ipsum titulo pietatis ac veritatis contegent et imprudentibus ut verum proponent. Haereses autem dixit sectas, id est institutum quodvis novum humanum et a canonicis scripturis separatum ac alienum; in primis tamen, quod perniciosum est, id est, quod perdit, dum a Christo et vero abducit aut dei, Christi et veritatis gloriam transfert. Sic enim Paulus ad Roma[nos] 16.: »Obsecro«, ait, »fratres, ut consideretis eos, qui dissidia et offencicula CONTRA DOCTRINAM, quam vos DIDICISTIS, gignunt, et declinetis ab illis « [Röm 16,17]. Petrus ergo: »Illi«, inquit, »nolent videri hostes

98r G 10 veritatis, sed acerrimi propugnatores, cum sint fidelium pestes.« Nam clanculo et aliud interim agentes inducent dogmata et instituta quaedam aliena et separata a veritate canonica, ergo et pernicioso. Id quod factum vidimus et in priore illo et nostro saeculo. Venit enim Valentinus et simulabat se dei, veritatis et Christi gloriam quaerere, interim vero veris falsa et noxia dogmata adversus incarnationem Christi miscuit et ecclesiae corpus conscidit, rapiens multos in istud blasphemum vitae et doctrinae suae institutum. ⁵⁸ Successit Arrius presbyter quondam Alexandrinus et de religione christiana sanctissime disputans, subtexit illud nephandum de inaequalitate patris et filii dogma, et totum pene Orientem in suas attraxit partes. ⁵⁹ In hoc numero recensendus videtur et Pelagius Britto noxius haereticus, qui de operibus iustitiae quam officiosissime et admodum plausibiliter disserens, tandem in animis auditorum sui fidutiam gratiaeque contemptum pestiferum sane aculeum reliquit. ⁶⁰ Et nostro tempore inter evangelicae praedicationis hostes, professores legum humanarum, neminem non audias ingeminantem: »Quis negaret scripturas? Quis non crederet esse deum? Iamdudum audivimus de

25 Christo et redemptione eius. Semper illius nobis evangelium est praedicatum.« Sed si interim quis facta et dicta vitaeque instituta, opiniones, dogmata, ritus, ceremonias, regulas, decreta | idque genus alia norit, expendat et ad scriptam dei regulam examinet districtius: deus bone, quanta rerum dissimilitudo! Omnia enim istorum iuxta evangelion instituta sunt et a communi veritatis via abducunt et

98v G 30 novum quodpiam vitae genus praescribunt, instituunt et defendunt. Nam ut e multis vel unam illam Hydram monasticam protraham: an non ista clam in ecclesiam Christi irrepsit? An non adversum traditionem canonicam privatum genus vivendi et vere pernicioso secta esse coepit? Non ergo est, ut multis inquiramus, quibus de loquutus sit Petrus, cum ipsa res et usus nostri saeculi

⁵⁶ Erasm. 2Petr. transl. [2,1] (ASD VI/4 440).

⁵⁷ Vgl. Tert. adv. Marc. 4,11,9 (CCSL I 567,19f.): »Ueteri, id est priori euangelio, panum haereticae nouitatis adsuisti.«

⁵⁸ Aug. haer. 11 (CCSL XLVI 295f.).

⁵⁹ Aug. haer. 49 (CCSL XLVI 320f.).

⁶⁰ Aug. haer. 88 (CCSL XLVI 340–342). Der aus

Britannien stammende Pelagius (4./5. Jh. n.Chr.) wurde 416 und 418 wegen seiner Leugnung der Ursündenlehre sowie aufgrund seiner als häretisch betrachteten Soteriologie verurteilt, vgl. NP IX 487f.; TRE XXVI 176–185.

Abnegant vim
redemptionis.

subinde ista exponant clarissime. Sequendum attributum fere pertinet ad expositionem primi. In eo enim dixerat, quod sectas introducturi essent perniciosas. In hoc ostendit, quo potissimum nomine sint perniciosae; hoc potissimum, quod istis dominum abnegant. Graeca pene evidentiora sunt: καὶ τὸν ἀγοράσαντα αὐτοῦς δεσπότην ἀρνούμενοι, id est: »et qui se mercatus est dominum negantes.«⁶¹ Significat autem istos non omnino negaturos esse Christum, sed ea potissimum parte, qua salutaris est. Valentinus enim non omnino negavit Christum, sed ea parte, qua hostia salutaris est pro peccatis mundi: incarnationem enim negavit. Arrius vero divinitatem Christi posuit in dubium, secundum quam dominus noster panis est vitae.⁶² Iam et Pelagius ea dun|taxat parte Christum, qua nos liberavit, negavit. Si enim ex operibus est iustitia, Christus frustra mortuus est.⁶³ Et monachica pontificiaque religio tantum non adorat nomen Christi, sed si ritus, decreta et commenta illorum expendas, dices nil unquam virtuti passionis dominicae magis fuisse adversum. Si enim unica hostia peccata nostra expiavit Christus, si semel oblatus,⁶⁴ amplius non offertur. Si hoc illi credunt, quid Christum offerunt quotidie? Si solus ille mediator, satisfactio, salus, intercessor et vita est, quid isti tot fingunt intercessores satisfactionis et iustitiae modos? Sed hoc illud ipsum est, quod Petrus dixit: »Negabunt Christum«, sed ea maxime parte, qua redemit. Et redemptionis gloriam aliis tribuisse et non uni Christo est negasse Christum. Pudet me hoc loco recensere condonationum modos, bullarum sive diplomatum artes et alias huius generis imposterices blasphemias. Petrus certum et celerem istis impostoribus minatur exitium, dicens: »Accersentes sibiipsis celerem interitum.« Quae sententia allusionem habet ad superiorem. Superius enim dixit: »Subintroducunt sectas perniciosas«; hic addit: »Sed his sibiipsis celerem accersent perniciem.« Arrius enim cacando expiravit.⁶⁵ Misere et insperato interiere et alia haereticorum monstra. Haud diu praefuit Machometus.⁶⁶ Paucissimos annos imperitant in hunc usque diem pontifices Roma[ni]. Verum ego hanc Petri sententiam malim de vin|dicta domini exponere, quam illi in suum sibi caput consciscunt doctrina et vita impia. De poena seductorum ipse Petrus paulo post pluribus aget.⁶⁷ His addit: »Et plerique sequentur illorum exitia.« Testantur enim historiae, quam multos semper habuerint vaesaniae suae sectatores haeretici Valentinus, Martion, Arrius, Donatus,⁶⁸ Pelagius. Testantur et nostra tempora, quot

5

10 99r G

15

64 ZG

20

25

99v G

30

»Lata est via,
quae ducit ad
interitum« [Mt
7.13].

Z. (1) Sequendum] Secundum ZG – (27) Roma[ni]] Romani ZG

⁶¹ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 500,153).

⁶² Joh 6,35.

⁶³ Vgl. Gal 2,21.

⁶⁴ Hebr 9,28.

⁶⁵ Rufin. hist. 10,14 (GCS IX/2 979,17–21): »Arrius ad ecclesiam pergens episcoporum et populorum frequentia constipatus, humanae necessitatis causa ad publicum locum declinat.

ubi cum sederet, intestina eius atque omnia viscera in secessus cuniculum defluxere; ita tali in loco dignam mortem blasfemae et fetidae mentis exsolvit.«

⁶⁶ Mohammed (570–632), Stifter des Islams, vgl. NP VIII 337f.

⁶⁷ 2Petr 2,3–5.

⁶⁸ Donatus (gest. 355), Bischof von Karthago;

habeat cultores Machomet et papa. Caussam indicavit apud Ioannem Christus, dicens: »Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum est, diligeret; sed ego selegi

Ioan. 15[,19].

vos de mundo, propterea odit vos mundus.« Porro illud in primis observandum est, quod istorum religionem non vocavit fidem vel vitae institutum, sed »exitum«.

5 Nam istorum dogmatis haesisse aliud non est, quam se in interitum demersisse. Solus enim Christus est via, veritas et vita.⁶⁹ Nemo autem miretur hodie, si videat maxima quaeque regna et magnam hominum partem repugnare evangelio. Id enim futurum praedixerunt prophetae.⁷⁰ Tertium attributum est, quod

Veritatem blasphemant.

10 quam nobis in scriptis canonicis per Christum ad coelos ostendit coelestis pater, simplex quidem illa, exposita et in arctum compressa. Hanc illi incessunt convitiis, dicentes non omnia, quae ad salutem consequendam necessaria sunt, expressa esse canonicis literis. Apostolos enim nec omnia scisse | nec omnia omnibus tradidisse. Scripturas sanctas esse obscuras et aliquibus in caussis steriles

15 satis, et proinde constitutiones quasdam esse necessarias (eas, quas ipsi condiderint), unde id protinus accusant haereseos, quod ipsis repugnarit, tametsi e sacris petitum sit literis.⁷¹ Istud vero est viam veritatis blasphemare. Quartum attributum ita sibi peculiare tenent pontificii, ut nullos hic patiantur corrivales.

»Ex avaritia«, ait, »factitiis« sive »confictis verbis de vobis negotiabuntur.«⁷² Id est: »Neglecta veritatis doctrina figmenta quaedam ex avaritia comminiscuntur et haec docentes nihil aliud spectabunt, quam ut ex vobis sibi quam plurimum auferant lucri.« Quis vero negare ausit Romanis Chananeis, hoc est mercatoribus, hactenus omnia religionis fuisse venalia? Religio sane illis nil aliud quam quaestus haberi coepit. Non satis putabant esse, si vivos indulgentiis, votis, missis,

25 donis, peregrinationibus, cultu divorum, confessionibus et id genus aliis nugis depraedarentur, nisi et a mortuis tributum exigent. Sed nemo verbis queat assequi, quanta impudentia isti sacra et prophana avaritia sua inexplebili corruperint. Et cum tales sint, hunc Petri locum de nobis exponunt, qui tamen sola canonica scriptura contenti nullas insuper sectas subintroducimus et mysterium

Avaritia.

30 incarnationis ita veneramur et colimus solum, ut caetera prae hoc omnia contemnamus, unde et paucos | habemus nostrae doctrinae sectatores synceros. Viam veritatis nullus nostrum blasphemat, humana duntaxat figmenta execramur. Quin et »victum et amictum habentes iis contenti sumus« [1Tim 6,8]. Pauperibus docemus offerendum esse, si quis deo gratum munus offerre velit. Neque ulla

35 profitemur deglubendi artes neque ulla didicimus verba fictitia, quibus simpli-

Philip. 3[,8f.].

nach ihm wurde die ethisch radikale und als häretisch betrachtete Bewegung der »Donatisten« benannt, vgl. NP III 772–774; TRE I 640–700.

⁷⁰ Mt 21,42 parr.

⁷¹ Vgl. Eck ench. 4; 13 (Fraenkel 76–83; 146–157).

⁷² Luth. 2Petr. 131v.

⁶⁹ Joh 14,6.

cioribus pecuniam extorqueamus. In nostrum ergo caput congerunt impudentes, cuius ipsi sese reos esse negare non possunt.

3 *Quibus iudicium iam olim non tardat et perditio illorum non dormitat.*

4 *Nam si deus angelis, qui peccaverant, non pepercit, sed catenis noctis in tartarum praecipitatos tradidit servandos in iudicium, 5 et prisco mundo non pepercit, sed octavum iustitiae praeconem Noe servavit, diluvio in mundum impiorum inducto,*

5

Male perdentur
falsi doctores.

Iam disserit de iudicio et iusta poena pseudoprophetarum, qui felici rerum successu elati sanctos persequuntur et opprimunt, putantes in gloria et voluptatibus veram consistere beatitudinem neque unquam futurum, ut de ipsis com- 10
merita supplicia sumat deus. Sed Petrus: »Nemo«, ait, »credat istos perpetuo victuros impunes. Nemo seducatur a falsa ipsorum felicitate, quod hic ditescent et suaviter vivunt. Haud | diu fruentur hac usura falsae felicitatis.« Haec si legerent 101r G
et crederent multi, non audiremus quotidie tot blasphemias voces: »Nisi religio istorum esset vera, haud illis tot obtingerent bona.« Obtingunt sane illis bona 15
temporaria multa, sed saginantur his ad mactationem et interitum. Certo enim iudicabit ipsos deus. Id ne cui esset dubium, exempla sive argumenta quaedam subiicit ex sacris, quibus astruat falsos istos doctores divino iudicio esse puni-
endos. Iudicium vero usurpamus ad morem Hebraicum pro poena et iusto supp- 20
licio. Primum argumentum ab exemplo sumptum per collationem a maiori ad minus est aptatum: »Si angelis non pepercit, ne pseudoprophetis quidem parcat.«
Defectiva enim ac truncata loquutio sic erit adiecto membro sarcienda. Hic vero amplificat horrendum supplicium, quod deus de angelis sumpsit, ut et pseudo-
prophetis incutiat terrorem. Atque hic locus est, propter quem nonnulli forsitan de 25
hac dubitarunt epistola, quod nullibi in sacris reperiatur expressum, quod hic citatur de angelis.⁷³ Caeterum videntur ipsa ex quarto capite Iob esse transcripta, ubi ad hunc modum legimus: »Nunquid homo dei comparatione iustificabitur? Aut factore suo purior erit vir? Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles et in angelis suis reperit pravitatem. Quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terre]num habent fundamentum, consumentur velut a tineas!« [Hiob 4,17–19] 30 101v G
Plura nos de iudicio dei, quod sibi reservavit, curiosius disputare nolumus, eo contenti, quod disertis verbis scriptura daemones refert in tartarum praecipitatos aeternum expectare iudicium, quo una cum omnibus seductoribus et seductis aeternum doleant et excrucientur. Secundum argumentum a primo nihil differt. Sumptum est ex Gene[si], septimo cap[ite],⁷⁴ habet autem hunc sensum: si veteri 35

Z. (35) Gene[si]] Genesi ZG

⁷³ Vgl. Erasm. praef. par. 1Petr. (ASD VII/6 180,38f.). ⁷⁴ Gen 7,13–17.

illi saeculo non pepercit, quod seductum esset et seductores haberet plurimos, certe nec impiis istis doctoribus et seductis per ipsos parceret. Iam et prius saeculum satis mature monuerat per Noe iustitiae divinae praeconem, ut et nunc satis tempestive monet per apostolos et apostolicos viros, qui si contemnantur, supplicium certo sumetur de contemptoribus. Olim Noe octavus est servatus (quam locutionem probe reddidit Germanus interpres: selbachtet⁷⁵); sic sanctorum numerus, tametsi semper sit exiguus futurus, servabitur a scabie haereticorum et supplicio, quod de seductoribus et seductis sumet deus.

Noe praeco
iustitiae.

102r G
10 *6 et civitates Sodomorum et Gomorrhae in cinerem redactas subversione
condemnavit eosque fecit exemplum iis, qui impie forent acturi, 7 et
iustum Loth oppressum ab impudica conversatione abominandorum ho-
minum liberavit 8 (is enim | oculis et auribus iustus, cum habitaret inter
illos, quotidie animam iustam iniquis illorum factis excruciat), 9 novit
dominus pios e tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicii puni-
15 endos servare.*

Et hoc argumentum a superioribus nihil discrepat. Eodem enim refertur et eodem modo aptatur, quo et superiora, nisi quod in hoc quaedam sunt apertiora. Principio enim excidium Sodomae⁷⁶ publicum vocat exemplum et Sodomitas in exemplum omnium impiorum esse subversos, nimirum quod et ipsis non sit parsurus deus iustus, si in impietate perrexerint. Deinde copiosius et planius hic loquitur de liberatione piorum. Quae enim superius in exemplo Noe coeperat, inabsolutiora et tectiora fuerunt. Hic vero multis agit, quomodo Loth a nephariis oppressus, Indies coactus sit videre, quae nollet. Quo ex loco illud quoque liquido colligere licet, istud quidem typo esse gestum. Nam hodie multi quoque viri boni in ecclesia audire et videre coguntur ab impostoribus ac seductoribus, quod doleat. Sed liberavit virum bonum dominus, poterit ergo vel hodie pios omnes | liberare. Erasmus monuit hunc locum paulo esse obscuriorem. Eum de verbo ad verbum ita transtulit: »Aspectu enim et auditu iustus inhabitans inter illos cotidie animam iustam iniquis operibus excruciat sive explorabat.«⁷⁷ | Significat autem 102v G
66 ZG
30 Petrus »illum, cum oculos haberet sanctos et aures sanctas abhorrentes ab omni turpitudine, graviter discruciatum fuisse, quod vivens inter illos cogeretur quotidie videre et audire, quae nollet.«⁷⁸ Idem in Paraphrasi: »Ex his satis declaratum est«, ait, »nunquam committere deum, ut cuiquam sua innocentia sit frustra aut ut cuiquam sua impietas sit impunita, etiamsi ad tempus leniter fert aliquos, ut

Liberantur a
domino pii.

Z. (6) locutionem] loquutionem ZG – (28) cotidie] quotidie ZG

⁷⁵ Vgl. ZBib 1531, 2Petr 2,5: »[...] Noe den prediger der gerechtigkeit selbacht.«

⁷⁷ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 502,186f.).

⁷⁸ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 502,188–190).

⁷⁶ Gen 19,23–25.

aliquando respiscant. Etiamsi patitur suos ad tempus aliquando tentari, tamen, cum tempus adest, novit pios eripere.⁷⁹ Iam enim sequitur generalis sententia sive gnome quaequam: »Novit dominus pios e tentatione eripere, iniustos autem in diem iudicii puniendos servare.« Atqui miram emphasim habet verbum »novit«. Cum enim sapiens iustus et bonus sit deus, novit, quid, quando et quomodo quidlibet sit faciendum. Ne ergo putemus, quod iustorum sit oblitus, si videamus regnare impios. Novit dominus iustus, quid cuique debeatur, quantum cuique concessum, quousque quisque progredi pervenireque debeat. Quocirca cum ad terminos ventum fuerit praescriptos, et illorum libidini et intolerandae superbiae, ambitioni, avaritiae et crudelitati imponetur modus et asserentur in libertatem filiorum dei omnes pii, quin et rerum vertentur vices. Nam impii aeternis suppliciiis excruciantur, pii vero aeternis voluptatibus ad satietatem fruuntur.⁸⁰ Haec expendite | diligentius, o fratres, qui nobiscum gemitis et corruptum adeoque deploratum illud saeculum nostrum lugetis. Videntur sane appetiisse dies Noe et Loth, de quibus etiam in evangelio dominus.⁸¹ Caveamus ergo, ne mundanis delusi illecebris involvamus simul cum delusoribus et hypocritis, sed vigilemus potius solidi fide, ut possimus stare ante dominum.

10 *Maxime vero illos, qui carnem sequentes in concupiscentia pollutionis ambulant ac dominationem contemnunt; audaces, prae fracti, qui gloria prae excellentes non verentur convitiis incessere, 11 cum ipsi angeli, qui sunt robore et virtute maiores, non ferunt adversus sese apud dominum maledicum iudicium.*

Redit nunc ad descriptionem pseudoprophetarum. Deflectit autem oratione in criminationem. Miro enim fervore persequitur illos. Hic duo illis impingit: immundiciam sive scortationem et contemptum sancti magistratus. Caeterum orationem pulchre sibi nectit. Dixerat de Sodomitarum libidinosa et nepharia conversatione, quam tandem igne et sulphure exciderit dominus;⁸² commodum ergo nunc ingerit: »Puniet itaque et illos potissimum, qui nihil quam carnis voluptates sequentes in concupiscentia pollutionis ambulant«, hoc est: »qui sese foedis libidinibus oblectant, imo totos sese hoc coeno immergunt et conspurcant.« Atque hic, nisi castis parcerem auribus, annotarem, quid nobis vota pepererint monastica et fictus ille sacerdotum coelibatus. Verum ipsa res clamitat ipsaque testantur saecula nostra, quod ab apostolicis istis, si diis placet, viris, totum illud fit, quod Petrus praedixerat futurum. Nam ab istis sacrosanctum damnatur matrimonium, scortatio vero et omnis generis libido et immunditia defenditur. Eos

Z. (24) immundiciam] immunditiam ZG – (24–25) Marg. nephanda] nefanda ZG

⁷⁹ Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 224,190–194). ⁸¹ Lk 17,26–30.

⁸⁰ Vgl. Mt 25,34.41.

⁸² 2Petr 2,6.

enim diris excruciant tormentis, qui, ne foedius urantur, coniugio se dedunt; at istos, qui, quod noverunt, praestare non possunt et impudentius quam canes per omnia libidinis, adulterii, stuprorum et scortationis genera grassantur, in deliciis foveant, honoribus augent et ex ecclesiasticis bonis lautissime nutriunt, ut nunc hic, si uspiam, exclamare liceat: »O tempora, o mores!«⁸³ Posterius, quod in illis accusat, est contemptus magistratus. »Isti«, ait, »non modo impuri sunt, sed etiam audaces et αὐθάδεις«, praefracti et intractabiles.⁸⁴ Nam autoritate publica praeditos non modo contemnunt, sed et convitiis incessunt. Id vitii iam per collationem amplificat. Angeli, qui hominibus multo fortiores et maiores sunt, cum nuntiorum vice funguntur, coram deo magistratui non impingunt maledicum iudicium, id est crimen audacius; at hi tantam sibi autoritatem, imo impudentiam sumunt, ut vel optimos principes execrentur, excommunicent diis devoveant. Sunt qui de malis exponant angelis.⁸⁵ Iam vero quid cum optimis principibus egerint pontifices Roma[ni], testantur historiae; rursus quomodo asseclae istius sese sanctis principum edictis, legibus et ordinationi civili subduxerint, quomodo blasphemant vel hodie totam magistratus institutionem, testantur decretales, bullae et quotidianae experientiae.⁸⁶ Porro nihil peccant, qui principibus malis peccata, socordiam, venale iudicium, luxum, neglectum iustitiae et contemptum legum opprobrant; hoc enim factitarunt et prophetae, fecit hoc ipsum et Baptista.⁸⁷ Sed peccant, qui vel magistratus functionem ut impiam damnant, id quod catabaptistae verissimi pseudoprophetae solent,⁸⁸ et qui magistratus legibus aequis non obtemperant, iis sese eximunt easque contemnunt, id quod pontificii omnes pene faciunt.

Dominationem contemnunt.

67 ZG
104r G

12 *At isti veluti bruta animantia, natura genita in capturam et in perniciem, in his, quae non intelligunt, maledicentes in perditione sua peribunt, 13 reportantes mercedem iniustitiae,*

Alii referunt ad superiora, ut haec illa absolvant. Paraphrastes enim: »At isti spiritibus«, inquit, »impiis sceleratiores, ceu bruta pecora nata in hoc ipsum, ut capiantur et perdantur, cum non vereantur praefectis suis obtrectare ac maledicere, ignorantes interim illud ipsum, cuius gratia de illis maledicunt. Quemadmodum corruptis suis moribus accersunt sibi perniciem, ita pecudum ritu peri-

104v G 30

Z. (10) nuntiorum] nunciorum ZG – (14) Roma[ni] Romani ZG – (15) edictis] aedictis G

⁸³ Vgl. Cic. Catil. 1,1 (MacDonald 32).

⁸⁶ Vgl. Luth. 2Petr. 137r.

⁸⁴ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 504,211): »Agit enim Petrus de praefractis et intractabilibus.«

⁸⁷ Mt 14,4 parr.

⁸⁵ Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 224,201f.): »Cum angeli longe praestantes viribus ac robore, licet alias impii [...]«

⁸⁸ Vgl. Bull. adv. cat. 99v–100r.

bunt, percipientes impiae vitae dignam mercedem.«⁸⁹ Caeterum videri poterat novi criminis nova esse accusatio, ut crudelitatem istorum, quam exercent in pios, notarit. Leonibus enim, pantheris et lupis natura ad rapiendum et saeviendum pronis illos comparavit. Nesciunt bruta, cur saeviant in prostratos, iram et appetitum sequuntur magistros. Nesciunt et tyranni nostri, cur nos persequantur. 5 Nam quod doctrinam veritatis calumniantur et hanc in culpa esse aiunt, imprudenter agunt. Nam illam nunquam intellexerunt. Proinde et sanctos dei ita persequuntur, ut non habeant in eos ullam causam. Verum istud quidem non facient impune. Nam ut pecudum ferarumque ritu saevierunt, ita more insanientium luporum occidentur; et ut iniustitiae studuerunt, ita iniustitiae mercedem, interitum 10 videlicet aeternum, recipient. Ita videmus Petrum ubique supplicia intentare prophanis.

13 pro voluptate ducentes, si in diem deliciis fruuntur, labes ac maculae, qui convivantes in erroribus suis insultant vobis, 14 oculos habentes plenos adulterae. 15

Luxus vitae. Luxum vitae notat. »Isti«, inquit, »sibi videntur lumina esse ecclesiae, sed revera σπίλοι καὶ μῶμοι«, id est, |»labes et inquinamenta sunt«, wũst unnd unflådt, 105r G quorum merito puderet pigeretque ecclesia. Causa: existimant suavem ac magnificam vereque beatam esse vitam, si prorsus exuto omni pudore foedis voluptatibus indies indulgeant. Erroribus autem et imposturis acquirunt ac luantur 20 hoc, quod tam turpiter absumunt. Petrus ergo: »Convivantes«, ait, »in erroribus suis.« Nec hoc solum, verum etiam summe alias miseris insultant petulantius velut insanis, qui praesentis vitae commodis non fruuntur. Et cum nunquam non madeant vino et crapula distenti sint, libidine quoque foeda ardent. Quocirca Petrus subdit: »Oculos habentes plenos adulterae«, id quod multo vividius est, 25 quam si dixisset: »Libidinosi sunt«. Nunc enim comparavit illos adulterae mulieri procaci et lascivienti, proinde lascivos et prorsus impudentes illos fore significavit.⁹⁰ Atque hisce quidem tam affabre et tam scite molliculam istam praelatorum nostrorum et procerum ecclesiasticorum turbam delineavit, ut non videatur vaticinium texuisse, sed rem gestam descripsisse. Isti enim ventrem pro deo 30 colunt, in deliciis agunt, hypocrisi et superstitione luantur, quod abliguriant, seductis insultant. Quis enim nescit, quod pecuniis per religionem falsam e nobis emunctis nos indies oppugnant? Quis denique nescit, quod Romanenses miseros Germanos ut beluas et stupidi inge|nii homines contemnunt? Dum enim aliquid 105v G sperant se accepturos, clamant: »German, bon christian!«; at ubi peram evacuaris, 35 grandis fies bestia. De libidine, stupris et adulteriis istorum satius est nihil dicere,

⁸⁹ Erasm. par. 2Petr. (ASD VII/6 224,204–209). ⁹⁰ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 508,268f.).

68 ZG quam | pias aures offendere. Breviter caret fere exemplo, quod istis hac in re videtur esse leviculum et parvi momenti.

14 *Et qui a peccando cessare nesciant, inescantes animas instabiles, cor habentes exercitatum rapinis, execrables filii, 15 qui relictā recta via aberraverunt, sequuti viam Balaam filii Bosor, qui mercedem iniquitatis dilexit, 16 sed redargutus fuit de sua iniquitate. Animal subiugale mutum, humana voce loquens prohibuit prophetae dementiam.*

In his primo accusat mentem in istis poenitere nesciam adeoque et in peccatis induratam. Deinde damnat in illis hoc potissimum, quod non satis habebant, quod ipsi essent mali, nisi et alios, si qui essent paulo leviores, in consortium luxuriae pertraxissent. Id vero flagitii in sacris passim damnatur gravissime et nostris illis tam est peculiare, ut paucos habeant amicos, quos non ista ratione sibi astrinxerint. Habet autem dictio Graeca δειλάζοντες, »inescantes«, allusionem ad aucupes, qui illecebris quibusdam in rete pelliciunt aves.⁹¹ Sic enim isti conviviis, munusculis et | comotationibus quorundam hominum fidem sibi astringunt. Hinc 106r G 15 avaritiam et rapinam istorum execratur. Non enim simpliciter dicit: »Avari ac rapaces sunt«, sed: »Cor habent exercitatum (durchriben) rapinis et imposturis.« Iam et illud accusat, quod quaestus gratia quidvis facturi sint et pro muneribus quidlibet dicturi. Id iterum auget adiecto e sacris exemplo Balaam, qui, 20 ut extat Numeri vigesimosecundo capite, ob lucrum iis maledicebat, quos benedixerat deus.⁹² Id cum nostri quoque soleant, multo rectius se Balaam Iesi et Simonis Magi⁹³ successores iactarent quam apostolorum vicarios. Atque hic iterum miscet criminationi poenam pro more. Quemadmodum enim dementiam avari et corrupti prophetae olim corripuit asina,⁹⁴ ita nunc plebei et prorsus contempti homines successorum Balaam protrahunt imposturam. Merito autem 25 talis patella tali contegitur operculo.⁹⁵ Proinde nemo posthac gloriatur in errore. Deus enim vel de ipsis potest excitare lapidibus,⁹⁶ qui errorem, impietatem et impudentiam vestram protrahant, convincant et conculcent! »Verbum domini manet in aeternum« [Jes 40,8; 1Petr 1,25].

Z. (28) domini] domni G

⁹¹ Erasm. 2Petr. (ASD VI/10 508,272): »Δειλάζοντες, id est »inescantes«, nam δέλεαρ, »esca«,«

⁹² Num 22,6f.

⁹³ Apg 8,18–23.

⁹⁴ Num 22,28–30.

⁹⁵ Vgl. Hier. epist. 7,5 (CSEL LIV 29,22–30,2):

»Accessit huic patellae iuxta tritum populi sermone prouerbium dignum operculum, lupicinus sacerdos«; Erasm. adag. 972 (ASD II/2 468–470,104f.): »Significat autem episcopum ad improbos populi mores accomodatam.«